& Eliphaleth. 17. Audierunt ergo Philistiim quod vnixissent Dauid in regem super Israël: & ascenderunt vniuersi vt quærent Dauid: quod cum audisset Dauid, descendit in præsidium. 18. Philistiim autem venientes diffusi sunt in Valle Raphaim. 19. Et consuluit Dauid Dominum, dicens: Si ascendam ad Philistiim? & si dabis eos in manu mea? Et dixit Dominus ad Dauid: Ascende, quia tradens dabo Philistiim in manu tua. 20. Venit ergo Dauid in Baal Pharasim: & percussit eos ibi, & dixit: Diuisit Dominus inimicos meos coram me, sicut diuiduntur aquæ. Propterea vocatum est nomen loci illius, Baal Pharasim. 21. Et reliquerunt ibi sculptilia sua quæ tulit Dauid, & viri eius. 22. Et addiderunt adhuc Philistiim vt ascenderent, & diffusi sunt in Valle Raphaim. 23. Consuluit autem Dauid Dominum: Si ascendam contra Philistæos, & tradas eos in manus meas? Qui respondit: Non ascendas contra eos, sed gyra post tergum eorum, & venies ad eos ex aduerso pyrorum. 24. Et cum audieris sonitum gradientis in cacumine pyrorum, tunc inibis prælium: quia tunc egredietur Dominus ante faciem tuam, vt percutiat castra Philistiim. 25. Fecit itaque Dauid sicut præceperat ei Dominus, & percussit Philistiim de Gabaa, vsque dum venias Gezer.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 1. ad 6.

Vulg. Et venerunt vniuersæ tribus Israël ad Dauid in Hebron, dicentes: Ecce nos, os tuum & caro tua sumus.

Sept. Et adueniunt, &c. Ecce ossa tua, & carnes tuæ nos.

Cald. Ecce nos propinqui tui.

Vulg. Sed & heri & nudius tertius, cum esset Saül rex super nos, tu eras educens & reducens Israël: dixit autem Dominus ad te: Tu pasces populum meum Israël, & tu eris dux super Israël.

Malu. Et fuisti exire faciens, & venire faciens, &c. Et tu eris ductori super Israël.

Cald. Et intrans in caput Israël.

Vulg. Venerunt quoque & seniores Israël ad regem in Hebron, & percussit cum eis rex Dauid fœdus in Hebron coram Domino: vnixeruntque Dauid in regem super Israël.

Arias. Excidit eis fœdus ad facies, &c.

Sept. Disposuit eis testamentum.

Vulg. Filius triginta annorum erat Dauid, cum regnare cœpisset, & quadraginta annis regnavit.

Vulg. In Hebron regnavit super Iudam septem annis & sex mensibus: In Ierusalem autem regnavit triginta tribus annis super omnem Israël & Iudam.

Malu. Septem annis, & 6. innouationibus.

Vulg. Et abiit rex, & omnes viri qui erant cum eo, in Ierusalem, ad Iebusæum habitorem terræ: dictumque est Dauid ab eis: Non ingredieris huc, nisi abstuleris cæcos & claudos dicentes: Non ingredietur Dauid huc.

Malu. Non venies huc, quia si discedere facere te cæcos, & translatos.

Sept. Rom. Quia aduersati sunt cæci & claudi.

Reg. Quia insurrexerunt.

Cald. Nisi abstuleris peccatores, & facinorosos.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Abiit & Rex, & omnes viri. Hebr. non est omnes. Ex cap. tamen 11. 1. Paral. verificatur, quod omnis populus iuit cum Dauid in Hierusalem. Nisi abstuleris cæcos & claudos. Alij, Quia aduersati sunt cæci & claudi. Quinam per hos intelligantur vide Annot. Sed nos propriè viros claudos, & cæcos accipimus, quos Iebusæi in irrisionem Dauidis constituerunt super mœnia. Quasi dicat, frustra tentas ô Dauid expugnare nostram arcem, quæ ita loci naturâ munita est, vt à cæcis & claudis, quos in ea vides, defendetur. Sept. videntur hæc verba referre ad ipsos cæcos & claudos, quasi ipsi thrafonticè iactarent se solos deffensuros arcem, & Dauidem propulsaturos. Cald. accepit cæcos & claudos non corporales, sed spirituales, qui scilicet mente cæcutirent & claudicaret, vnde vertit peccatores & facinorosos, Sed minus bene.

ANNOTATIONES:

LYRAN. **E**T venerunt. Hic consequenter describitur institutio ipsius Dauid integralis, & sic deinceps in hoc libro agitur de regno eius integro, in quo aliquando floruit innocenter: & sic fuit à Deo exaltatus; aliquando vixit insolenter, & tunc fuit ab eo castigatus. Primò ergo agitur de eius innocentia in prosperis. 2. de eius pœnitentia in peccatis, & patientia in aduersis. 11. c. Circa primum 1. Describitur eius confirmatio super totum regnum. 2. eius deuotio erga Deum c. 6. 3. Eius concertatio contra aduersarium c. 8. 4. Eius compassio erga proximum c. 9. 5. Eius gratitudo circa beneficium. c. 10. Circa primum ostenditur 1. Qualiter à populo sit inunctus. 2. qualiter sit famam adeptus: ibi: Et abiit rex. Circa primum dicitur, Et ven. vniu. Iam enim audierant quod Abner & Isboseth non fuerant de scitu eius occisi, & quod super hoc innocentiam suam declarauerat manifestè, vt patet ex prædictis.

Ecce nos. Quia omnes tribus descenderant de Iacob.

MENOC. Os tuum & caro tua sumus. Quasi dicant, nullum obstat impedimentum quominus te eligamus in Regem: nam in primis iuxta Deuteronomij legem frater noster es, de domo Iacob. Vide Deuteronomij 17. num. 14. & 15.

LYRAN. Cum esset, &c. Tu eras educens. Scilicet populum ad bellum.

Et reducens. Habitâ de aduersariis victoria.

Dixit autem. Quasi dicat. Ex hoc patet quod tu debes suscipere honorem boni regni, quia hoc est de vobis.

Tom. IV.

A luntate Dei.

Tu eras educens, &c. Non modo absunt impedimenta, sed etiam multa in te sunt rei bene gerendæ præsidia, ac præcipuè rei militaris peritia, ac experientia, nam sub Saül regis copiis præfuisi.

Tu pasces, &c. Adde tibi factam fuisse regni promissionem à Deo, itaque ad illud diuino nuru, & voluntate venies.

Tu pasces populum meum.] Verosimile est, vt dixi c. 3. v. 9. hæc dicta Dauidi per Samuelem Prophetam, vt Iosephus affirmat.

Nota, Tertia fuit hæc & vltima vnctio Dauidis, facta decreto & in præsentia vniuersarum tribuum, id est, capitum & principum vniuersarum tribuum: qui 1. Par. 8. v. 27. Patriarchæ vocantur, & cognationum principes. Quibus accesserunt etiam seniores Israel, id est, sanedrim, seu septuaginta viri, quos num. 11. iubente Deo ex toto Israël selegit, & ante inductos reges præerant toti populo. Hi nomine totius populi inierunt fœdus cum nouo suo rege, seu pacta & conditiones, quibus de more & ipsi fidum regi obsequium & rex ipsis paternam tutelam iuramento promittebat, coram Domino, id est, Deo in testem inuocato, forsan etiam coram tabernaculo Domini, quod Dauid in Hebron, quo tempore istic resedit, construxisse videtur, vbi oblati sacrificiis coleretur Deus. Neque enim consultum erat, vt qui Dauidi adhærebant, in Gabaon Isbosetho subiectam urbem, vbi tabernaculum Moyse Saul collocarat, ter in

anno se transferrent. Et verò solitum in Hebron offerri sacrificium, probat illud cap. 15. quòd Absalon à parente petierit, sibi vt liceret in Hebron sacrificij causâ secedere. Qua autem ratione licuerit tum pluribus locis sacrificare, dixi capite vltimo libri Iudicum.

Venerunt. In quibus stabat autoritas & regimen populi.

LYRAN. V. 3. *Vixeruntque.* Et sic fuit ter inunctus: sicut dictum est supra 7. cap.

MENOC. *Venerunt seniores, &c.* De singulis scilicet tribubus aliquot electi.

Iniit David cum eis fœdus coram Domino. Assumpto videlicet Deo in testem populus spondit David fidem, & obedientiam: David verò eodem auctore, & teste pollicitus est se populum fideliter ex Dei legibus, & recta ratione gubernaturum, & contra Israëlites hostes pugnaturum, &c.

Vixeruntque eum Regem. Vnctio adhibita est ad repræsentandam, approbandam, ac confirmandam Samuelis vnctionem, 1. Reg. 15. 26.

LYRAN. V. 4. *Filius triginta.* Id est, triginta annorum. Cætera patent.

Filius triginta annorum erat David cum regnare cœpisset, & quadraginta annis regnavit. In Hebron regnavit super Iudam septem annis, & sex mensibus; in Ierusalem autem regnavit triginta tribus annis super omnem Israel & Iudam. Libro 3. Reg. cap. 2. & 1. Paral. 29. subtrahitur hi sex menses, quibus supra septem annos in Hebron regnasse dicitur, sicut etiam hoc ipso loco nulla est eorum mensium ratio, quando simul dicitur regnasse annis quadraginta. Rationem aliqui quærunt, simulque nonnulla fabulosa attextunt. Verùm facilis, & obuia responsio est, minoris temporis numerum, vbi commemoratur simul numerus maior, sæpè solere prætermitti, tum in sacra, tum in profana historia. Et obseruandum est hoc per vniuersam Scripturam.

LYRAN. V. 6. *Et abiit.* Hic consequenter ostenditur qualiter fuit famam adeptus: & hoc ex quatuor. Primò expellendo inimicos interiores. Secundò confederando amicos exteriores, ibi: *Misit quoque Hiram.* Tertiò multiplicando amicos interiores, ibi: *Audierunt ergo.* Circa primum, sciendum, quod inimici interiores erant Iebusæi habitatores Ierusalem, quos non expulerant filij Iuda, sicut dictum fuit Iosue 15. & ideo David immediatè post regnum integraliter adeptum iuit ad eos debellandum, secundum quod dicitur hic.

Dictumque. Istud exponitur dupliciter. Dicunt enim doctores nostri communiter, quod illi Iebusæi in fortitudine murorum suorum confidentes, posuerant aliquos homines cæcos & claudos ad propugnacula in contemptum exercitus David, quasi dicerent: tales homines sufficerent ad defendendum fortalitium. Simile autem huius habetur Exech. 27. de ciuitate Tyri, vbi dicitur: *Pigmei qui erant in turribus tuis pharetras suas suspenderunt in muris tuis per gyrum, ipsi compleuerunt pulchritudinem tuam.* Quod exponunt aliqui doctores de quibusdam paruis hominibus qui sunt cubitalis magnitudinis tantum, & tales fuerunt positi in turribus Tyri ad ostentationem fortitudinis loci. Quasi dicerent: tales sufficient ad defensionem turrium. Ra. Sa. dicit, quod isti cæci & claudi erant duæ imagines, quarum vna repræsentabat Isaac, qui in fine fuit cæcus, vt habetur Genes. 27. & alia Iacob, qui claudicabat ex lucta cum Angelo, vt habetur Genes. 32. Dicit igitur quòd Iebusæi qui erant in Ierusalem descenderant de Abimelech, cum quo iniit fœdus & iuramentum Abraham, vt habetur Gen. 21. & ideo videntes posterius eius filios Abraham crescentes, timuerunt ne aliquando vellent eos inuadere & ideo posuerunt prædictas duas imagines in parte superiori sui fortalitij: & in ore cuiuslibet imaginis erat scriptum iuramentum Abraham, quasi dicerent. Posterius Abraham non possunt hunc locum inuadere: & secundum hoc dicuntur, odientes animam David vt hic habetur: in quantum reputabant eum transgressorem iuramenti Abraham, & per consequens odibilem Isaac & Iacob, cuius erant imagines. Dicuntur etiam cæci & claudi in plurali, licet esset tantum vna imago repræsentans cæcum, & alia claudum: eo modo loquendi, quo in sacra scri-

ptura aliquando ponitur plurale pro singulari, sicut Exod. 32. dicitur: *Isti sunt dij tui Israel,* & tamen erat ibi vnum idolum tantum: David autem licitè & bene inuasit locum illum, quia iuramentum Abraham non fuerat ad semper, eò quòd terra illa fuerat promissa Abraham & semini eius, sed vsque ad tempus certum, quod nondum transierat quando Iosue cepit terram: propter quod filij Iuda quando ceperunt partem ciuitatis Ierusalem, non potuerunt tunc expellere Iebusæum, sicut dictum fuit in Iosue 14. in fine. Sed tempore David prædictum tempus transierat, vt dicit Ra. Sa. & ideo licitè eos impugnauit. Secundum hoc igitur diuersimodè est exponenda lectio in aliquibus: *Nisi abstuleris cæcos, &c.* Secundum doctores nostros communiter, qui dicunt istos cæcos, & claudos fuisse homines, & per consequens potentes loqui, ipsi dicebant verba ista David derisorie. Secundum Ra. Sa. qui dicit eos fuisse imagines, dicebant hoc interpretatiue per Scripturam in ore eorum positam modo prædicto.

Dictumque est David ab eis (scilicet qui erant in arce Sion) *Non ingredieris huc nisi abstuleris cæcos & claudos dicentes: Non ingredietur David huc.* Omittis Hebræorum expositionibus, quorum alij per cæcos & claudos intelligunt imagines Isaac & Iacob; eò quòd Isaac caligauerunt oculi, Iacob autem claudicavit ex lucta cum Angelo; Alij rursus, quod in muro suspensa fuerint Idola Iebusæorum, quæ ab Israëlitis vocati sint cæci & claudi, iuxta illud de Idolis Gentium; *Oculos habent, & non videbunt: pedes habent, & non ambulabunt:* Omittis, inquam, istis expositionibus, probabiliorum vna est, quod per cæcos & claudos intelligantur ipsi Iebusæi, quos David contemnebat tanquam cæcos & claudos, id est infirmos, qui facilè expugnari possent. Alia, quod Iebusæi in propugnaculis collocauerint quosdam cæcos, & claudos, idque in contemptum exercitus David, vt sit ironia, quasi dicant Iebusæi ad David: Age, tam munita est arx ista, vt possit defendi, vel à solis cæcis & claudis, proinde ne operam perdas, quod putes, aut speres eam à tuo exercitu expugnari posse. Pro expositionibus tamen Hebræorum, maximè pro posteriori de Idolis, adfertur quod subditur: *Idcirco dicitur in prouerbio: Cæcus & claudus non intrabunt in templum,* quia imprimis idola vetita erant inferri in templum. Verum, sciendum est in Hebræo, pro (templum) esse (domum) Sic Vatablus, qui dicit proinde sensum prouerbij esse: quod postea non fuerit permisum, vt arcem Sion, in qua erat domus David, ingrederentur vnquam cæci & claudi, in memoriam opprobrij Davidi à Iebusæis facti.

Et abiit rex, &c. Dicitur omnis Israël venisse in Ierusalem, quia illac transibant recedentes de Hebron, & suos lares repetentes, erat enim Ierusalem in via venientibus de Hebron, & ad tribus suas redeuntibus.

Iebusæum habitatorem terræ. Qui scilicet arcem Sion habebat in potestate.

Non ingredieris huc nisi abstuleris cæcos, & claudos, &c. Iebusæi loci firmitate, & munitione confisi irridentes David, cæcos & claudos pro murorum pinnis tanquam propugnatores statuerunt dicentes, eos satis esse ad Davidis conatus eludendos, & obsidionem sustinendam.

Abiit rex ad expugnandum Iebusæum habitantem ad huc in meditullio terræ Hebræis promissæ. Nam licet filij Iuda iam pridem expugnassent inferiorem partem Ierusalem, superiorem tamen, quæ erat arx munitissima, numquam Iebusæo extorquere potuerant. Hanc ergo ignominiam, & quasi seruitutem, quam tot antea duces magno Israëliti nominis dedecore tam diu pertulerant, vult David initio regni sui pro felici reliquarum expeditionum auspicio tollere & abolere. Verùm cum arx tam natura loci, quam arte esset munitissima, & humano iudicio inexpugnabilis, Iebusæi irridebant omnes Davidis conatus, iactabantque hostili sarcasmo, *Non ingredieris huc, nisi abstuleris cæcos & claudos,* quasi dicant, Ne speres te prius arce potiturum, quam cæcos illos & claudos, qui soli arci tutandæ, & tibi resistendo sunt, è propugnaculis

submoueris: quod tuarum, quantarumcumque, non est virium. Scribit enim Iosephus, Angelomus, Procopius, Theodoretus & alij, Iebusæos præfatos munitioni loci, viros ac propriè dictos *cacos & claudos*, in quibusdam propugnaculis aduersus Hebræos exposuisse, iocantes insultantesque arcem aliis propugnatoribus aduersus talem hostem non egere. Sicut Lyranus dicit, *Tyrios* in mœnibus suis disposuisse Pygmæos, seu homines cubitales & omnino nihili, quasi non egerent aliis propugnatoribus. Et erant fortè tum in arce plures milites vel claudi, vel defio-culi, vel alio infortunio inutiles facti bello, qui sumptu publico (vt Athenis factum in Prytæneo) alebantur. Hi ad insultandum Dauidis conatibus in muris dispositi, subsannabant & ipsi nimis libero ac petulante conuitio Hebræos, quasi minus audaces, minus potentes, ad se, qui *caci & claudi* essent, de muro deturbandos, quid ergo sperarent victoriæ ex integris robustissimisque Iebusæis qui arcem insiderent? Verùm Dauid insolente conuitio non deterritus, sed magis accensus atque inflammatus, cùm sciret ambitioni nihil imperuium esse, præmium proponit audacissimo cuique, qui primus propulsatis Iebusæis, *fistulas domatum*, id est, aquarum de tecto emissarios canales manu contingeret, atque ita in verticem propugnaculi euaderet, indeque *cacos & claudos* pugione (vt habent Septuaginta) deturba-

ret odientes animam Dauid, quod odium fat prodiderant tam amaris sannis & sarcasmis. Præmium verò fuit ducatus seu præfectura totius exercitus Israëliti, quæ morte Abneris iam pro maiori parte vacabat. Porrò Ioab, vt Dauidem sibi non leuiter recenti cæde offensum nouo facinore conciliaret, simulque virtutem suam toti Israëliti testatam faceret, primus murum conscendit, & propositum gloriose victoriæ brauium abstulit, 1. Paralip. ii. atque ita bona regis, & omnium gratia in officio & dignitate pristina multis iam partibus aucta stabilitus fuit. Cæterum Hebræi sarcasum sarcasmo commutantes, exinceps Iebusæos, quòd sæpius ingeminarent hæc nomina, omnes lepido cognomine, *cacos & claudos*, vocarunt: addentes, *cacos & claudos* tales numquam ingressuros templum seu tabernaculum, quod in ea arce constructum fuit. Quasi dicant: Vos *caci & claudi* iactastis, Dauidem numquam ingressurum in arcem: Dauid verò ita ingressus est, vt vos deinceps nunquam amplius in eam ingressuri sitis. Et post in proverbium abiit, vt quoties quis indicare vellet, Iebusæos stultæ iactantiæ suæ meritas luisse pœnas, vulgo vsurparet illud Leuitici, *Cacus & claudus non intrabunt in templum*. Cætera huius capituli vide 1. Paralip. ii. & 14.

VARIETAS LECTIONVM Vers. 7. 8. 9. & 10.

Vulg. Cepit autem Dauid arcem Sion, hæc est ciuitas Dauid.

Vulg. Proposuerat enim Dauid in die illa præmium, qui percussisset Iebusæum, & tetigisset domatum fistulas, & abstulisset cacos & claudos odientes animam Dauid, idcirco dicitur in proverbio: Cæcus & claudus non intrabunt in templum.

Lyran. Omnis qui percusserit, &c. in cacumine.

Pag. Attinget cataractam, & omnes odio ab anima Dauid, &c. Domum.

Arias. Et attinget fistulam.

Vatab. Canales.

Malu. In transfatatores & cacos.

Tigur. Tetigerit ambrices.

Sept. Rom. Tangat in pugione.

Reg. In gladio.

Aquila. In scatebra, vel in Tubo.

Theod. Omnis percussiens tangatur in pugione.

Cald. Et incæperit subigere munitionem.

Syr. Cæcum, &c. Clypeo tetigerit.

Arab. Miles, cuius clypeus tetigerit cæcum, &c. quum interficiet Iebusæos, inimicus esto animo Dauidis odio

habens illam.

Vulg. Habitauit autem Dauid in arce, & vocauit eam ciuitatem Dauid, & ædificauit per gyrum à Mello & intrinsecus.

Arias. Et intra domum.

Arias. De Melo in domum,

Caiet. Sept. Rom. A summo & domum suam.

Reg. Per gyrum ab extremitate.

Cald. Ædificauit vnde quaque ab obstructione & interius.

Syr. Cinxit ædificio intrinsecus.

Arab. Ædificauit aditus circum illam.

Vulg. Et ingrediebatur proficiens, atque succrescens, & Dominus dux exercituum erat cum illo.

Pag. Abiit eundo, & crescendo.

Arias. Grandis euadendo.

Malu. Ambulauit Dauid ambulare & grande fieri.

Sept. Rom. Transibat vadens & magnificatus, & Dominus omnipotens cum illo.

Cald. Et multiplicando, & dictum Domini in auxilio eius.

Arab. Magnificabatur & exaltabatur imperium eius, & Dominus fortissimus aderat illi.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Tetigisset domatum fistulas. Alij, *Cataractam, Imbrices*. Id est, canales illos, quibus pluuia tecti excipitur & effunditur, quasi dicat, qui primus conscenderit murum arcis & peruenerit ad tectum, vel ad aream ipsam munitionis, vbi sunt canales ad excipiendam pluuiam. Sept. habent, *tangat in pugione* quia per Ioab eos occidendo abstulit illos cacos. Theodor. longe aliter hæc verba exponit quam Vulg. habet enim: Cum Dauid cepisset Iebus, alios quidem Iebusæos iussit interfici: claudos vero qui eum iridebant è muro ob lenitudinem, & animi magnitudinem conseruauit, proposito edicto, vt occideretur, qui feriret aliquem ex ipsis. Hunc sensum habere videntur Syr. & Arab. *Cacos & claudos odientes animam Dauid*. Alij, *Omnes odio habitos ab anima Dauid*. Hebr. est *שנאנו* *senuhe*, id est, exosi, odiosi, quia videlicet talia iactabant, qualia sine offensione magna, audire non poterat Dauid. *Cacus & claudus non intrabunt in templum*. Alij, *In domum*, sed non est diuersus sensus: cùm enim templum futurum esset in Hyerusalem, & statim in arce Sion, seu ciuitate Dauid arca Domini, qui negatur futurus in ciuitate Dauid, aut in domo eius, ille ingressurus etiam in templum negatur.

Ædificauit per gyrum à Mello. Alij, *A plenitudine, ab obstructione, à summa*. Hebr. *מלל* *millu*. Idem est enim quod plenitudo. Vnde quidam Hebræi accipiunt locum Comitiorum, quia illic congregabatur populus ad consultandum de rebus agendis. Alij autemant fuisse summitatem, siue verticem montis Sion. Sed alij probabilius volunt fuisse voraginem ac vallem profundam, & latam valde, quæ montem Sion à ciuitate inferiori discernebat, atque à porta aquarum Occidentem versus vsque ad portam piscium extendebatur. Ab hac voragine Dauid montem Sion per gyrum ædificauit ac muniuit.

ANNOTATIONES.

YRAN. **C**epit autem Dauid. Id est, fortalitiu illorum Iebusæorum, quod dicebatur arx Sion, id est specula: quia inde poterat longè videri.

Hæc est. Ex tunc eam suo nomine denominauit: qualiter autem accepit hoc fortalitiu, subditur cum dicitur.

Tom. IV.

Hæc est ciuitas &c. Quæ est ciuitas.

Proposuerat. Quale autem fuerit istud præmium non dicitur hic, sed 1. Paral. ii. vbi dicitur. *Dixitque Dauid: Qui percusserit Iebusæum in primis, erit princeps & dux.* Scilicet militiæ & sequitur ibidem: *Ascendit ergo primus Ioab filius*

MENOC.
LYRAN.
v. 8.

Q o ij

Sarnia & factus est princeps.

Et tetigisset. Id est, stillicidia quæ erant in tectis domorum.

Et abstulisset. Id est, homines tales, vel imagines, secundum duplicem modum dicendi prædictum, quia secundum utramque opinionem erant ibi.

Odientes animam. Si erant homines, odiebant verè, si imagines, representatiuè, prout est supra expositum.

Idcirco dicitur. Leuit. 21. scribitur, quòd cæcus & claudus non debent intrare templum ad exercendum sacerdotum ministerium: & illa Scriptura ex isto facto tracta est ad prouerbium, id est, vt vulgariter inter homines dicitur.

M EN OC.

Tetigisset domatum fistulas. Canales tectorum.

Abstulisset cæcos, &c. Transcensis muris, propugnatoribusque deturbatis.

Odientes animam Dauid. Dauidi infestos & contrarios, quique dicebant, *Non ingredieris huc*, vt habemus numero sexto.

Cæcus & claudus non intrabunt in templum. Vatablus, quem sequitur Salianus, existimat Dauidem in vltionem temerariæ iactationis Iebusæorum & ad perpetuam etiam rei memoriam statuisse vt nunquam liceret cæco vel claudus intrare in arcem Sion, quod præceptum inter Iudæos vulgatum ad alia quoque deinde transferebatur. Fauet huic expositioni quòd Hebraicè habetur tantum, *non in-*

trabunt domum, Dauidis scilicet, de qua in Sione ædificata mox agitur. Septuaginta habent, *in domum Domini*, pro quo S. Hier. vertit *templum*, quod de palatio, non de templo Domini accipi potest. Constat enim cæcos & claudos templum Domini ingredi solitos, ibique à Christo etiam Domino curatos, Matth. 21. 14. Sanchez putat Iebusæos nomine cæcorum & claudorum intelligi, quod vocabulum illis post factum hoc capite narratum adhæserit; & in prouerbio cum irrisione vsurpatum fuerit.

Et edificauit. Qui dilatauit ædificia.

A Mello. Mello erat quædam vorago quæ erat ante fortalium prædictum, ita tamen quòd inter voraginem illam & murum fortalitij erat terræ spatium in quo Dauid illa ædificia construxit.

Edificauit per gyrum. Murum hunc Sion ait Vilalpandus fuisse triginta quinque stadiorum per circuitum: Arcis verò ipsius gyrum stadiorum nouem cum dimidio. Octo stadia, vt alibi dixi, vnum Italicum milliare conficiunt.

A Mello. Erat Mello vorago quædam, & vallis profunda & lata, quæ montem Sion à ciuitate inferiore distinguebat. Itaque Dauid à Mello ædificationem exorsus totum montem Sion per gyrum muro circumdedit.

Et Dominus Dens. Eum in suis operibus manifestè dirigendo.

Ingredebatur proficiens. Proficiebat,

VARIETAS LECTIIONVM à Vers. 11. ad 16.

Vulg. Misit quoque Hiram rex Tyri nuntios ad Dauid, & ligna Cedrina, & artifices lignorum, artificesque lapidum ad parietem, & ædificauerunt domum Dauid.

Arias. Fabros lapidis parietis.

Cald. Artifices ad scienda ligna, & architectos, & artifices in ædificatione murorum.

Vulg. Et cognouit Dauid, quoniam confirmasset eum Dominus regem super Israël, & quoniam exaltasset regnum eius super populum suum Israël.

Malu. Quia stabiliiuit eum, & quia leuauit regnum eius in transitione populi sui Israël.

Sept. Rom. Quia parauit.

Cald. Propter populum suum Israël.

Vulg. Accepit ergo Dauid adhuc concubinas, & vxores de Ierusalem postquam venerat de Hebron, natiue sunt ei, & alij filij, & filia.

Arias. Et accepit adhuc pellices.

Vulg. Et hæc nomina eorum qui nati sunt ei in Ierusalem, Samna & Sobab, & Nathan, & Salomon.

Malu. Nomina recens natorum.

Sept. Rom. Sammus. *Et deinde maiorem numerum filiorum Dauid habent quam Vulg. & Reg.*

Vulg. Et Iebahar, & Elisna, & Nepheg.

Vulg. Et Iaphia, & Elisama, & Elioda, & Eliphaleth.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Exaltasset regnum eius super populum suum Israël. Alij, *Propter populum suum Israël.* Reges exaltantur ob merita populi, populus è contrariò. *Concubinas*, Aliqui, *pellices.* Et quamuis pellicis, & concubinæ nomen aliquando in malam partem sumitur, tamen hic in bonam pro secunda vxore legitima. *Samna*, &c. Vndecim Vulg. recenset, sed longe plures Sept. Rom. sic enim, Samus, & Sobab, & Nathan, & Salomon, & Ebear, & Elisne, & Naphec, & Iebies, & Elisania, & Elidae, & Eliphalath, &c. Nobilius ait quòd apparet coagmentatio, & repetitio in istis nominibus.

ANNOTATIONES.

LYRAN.
v. 11.

Misit quoque Hiram. Hic consequenter ostenditur qualiter Dauid amicos exteriores multiplicabat faciendo amicitiam cum rege Tyri.

Et ligna cedrina. Propter amicitiam enim contractam inter eos, misit ei ligna de terra sua per mare.

Et artifices. Quia in terra illa non inueniuntur ita bona ligna, nec artifices ita experti sicut in regno Tyri, secundum quod habetur infrà 3. lib. 5. cap.

MEN OC.

Artifices lignorum, & artifices lapidum. Artifices peritissimos, quales decebat Regem mittere ad Regem, eorum opera adhibita in structura domus Dauid, nam in arcis muris potius quærebatur soliditas, quàm species.

LYRAN.
v. 12.

Et cogno. Quia videbat facta sua in omnibus prosperari, nec erat aliquis in regno Israël, qui auderet seu vellet aliquid contra cum machinari, vel hoc fortè habuit per diuinam reuelationem.

MEN OC.

Et cognouit Dauid, &c. Cum nimirum animaduertet omnia sibi prosperè fluere.

LYRAN.
v. 13.

Accepit. Hic consequenter ostenditur qualiter multiplicauit amicos interiores, per hoc quòd de nouo accepit v-

Cxores plures ad multiplicandum prolem, quæ coniungeretur in matrimonium cum nobilioribus & potentioribus regni: & sic essent ei affinitate coniuncti ad maiorem firmitatem regni: Licet enim de diuina protectione & conseruatione confideret, omittere tamen non debebat ea quæ poterat facere secundum prouidentiam humanam ad regni sui stabilitatem. Et patet litera hoc excepto quod dicitur hic.

Concubinas. Ly & non tenetur hic copulatiuè, sed expositiuè, pro id est. Illæ enim fuerunt veræ vxores suæ, sed dicuntur cum hoc concubinæ eò quod erant secundariæ & non principales.

Accepit adhuc concubinas & vxores de Ierusalem, eo consilio vt multos haberet filios, qui sunt firmamenta domorum, vtque sibi præcipuas Israelitarum familias vinculo affinitatis adiungeret. Nec multas hæc vxores ducens peccasse videtur, cum eas Dominus ipse illi in donum quodammodo dedisse videatur, nec vsquam ea de causa reprehensus sit.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 17. ad 21.

Vulg. Audierunt ergo Philistiim quod vnixissent Dauid in regem super Israël: & ascenderunt vniuersi vt quærerent Dauid: quod cum audisset Dauid, descendit in præsidium.

Pag. In arcem.

Arias. In munitionem.

Syr. In Mezroth.

Vulg. Philistiim autem venientes, diffusi sunt in Valle Raphaim.

Malu. Dimissi in profunditate.

Sept. Rom. Cucurrerunt in vallem Titanum.

Reg. Concliderunt in vallem gigantum.

Cald. Expansi sunt in planitie fortium.

Syr. Castra posuit in conualle, &c.

Vulg. Et consuluit Dauid Dominum, dicens: Si ascendam ad Philistiim? & si dabis eos in manu mea? Et dixit Dominus ad Dauid: Ascende, quia tradens dabo Philistiim in manu tua.

Pag. Interrogauit Dominum.

Arias. In Domino. Tradens tradam.

Sept. Rom. Interrogauit per Dominum.

Cald. Dictum Domini.

Vulg. Venit ergo Dauid in Baal Pharasim: & percussit eos ibi, & dixit: Diuisit Dominus inimicos meos coram me, sicut diuiduntur aquæ. Propterea vocatum est nomen loci illius, Baal Pharasim.

Arias. Dirupit ad facies meas secundum rupturam aquarum.

Calet. Nomen, planicies diuisionum.

Sept. Rom. Vocatum est, &c. Desuper rupturis.

Reg. Venit de superioribus incisionibus super incisiones.

Cald. Vocauit planitiem rupturarum.

Vulg. Et reliquerunt ibi sculptilia sua: quæ tulit Dauid, & viri eius.

Lyrans. Combussit ea Dauid.

Arias. Reliquerunt suos dolores, & tulit eos.

Malu. Leuauit.

Sept. Rom. Reliquerunt ibi Deos suos, & ceperunt eos, &c.

Cald. Reliquerunt errores suos.

Arab. Symulachra sua.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Descendit in præsidium. Alij, *In arcem*. Vt ex ea procederet contra aduersarios. *In Valle Raphaim*. Alij, *Gigantum, Fortium*. Vide Concord. v. 8. Iosue 15. Aduerte quod Gigantes vocabantur etiam Titanes. *Sicut diuiduntur aquæ*. Alij, *Secundum rupturam aquarum*. Actiue, vt aquæ obuia quæque percurrunt; vnde reddunt tanquam irruptiones aquarum, quæ inundant, passiuè tam facile vt diuiduntur, & diffunduntur aquæ. *Baal Pharasim*. Alij, *Planities diuisionum, super incisiones, rupturas*. Rupturæ sunt diuisiones: Dicuntur à rupturis, nimirum exercitus Philistiim. Fortè innuit quod in tanta strage & ruptura, *coacti sunt relinquere idola sua*. Alij, *Errores, dolores*. Vide quæ à nobis pluries dicta sunt. *Quæ tulit*. Alij, *Quæ combussit*. Vt dicitur 1. Paralip. 14. Verbum נשׂו aliqui volunt etiam significare comburere.

ANNOTATIONES.

- LYRAN.** **A** *Udierunt*. Hic consequenter ostenditur qualiter bis expugnauit inimicos exteriores, scilicet Philistæos, consuluit tamen prius Dominum, vt per eius auxilium dirigeretur & protegeretur. Et patet litera vsque ibi.
- MENOC.** *Vt quærerent Dauid*. Cum eo scilicet pugnaturi. *Descendit in præsidium*. Munitum scilicet aliquem locum quem Septuaginta, *περοχὴ* appellant, ambitum scilicet septem, præsidium vndique cinctum, in loco tamen aliquo inferiore situm, nam eò Dauid descendisse dicitur.
- MENOC.** *In Valle Raphaim*. Fuit ea vallis in tribu Benjamin fere extrema versus occidentem, & Philistæorum regionem, qui occidua mediterranei maris oram incolebant. Dicta est, *Vallis Raphaim*, siue gigantum, quod ibi olim gigantes habitarent, sicut in Hebron, & in Geth, vnde ortus est Goliath.
- MENOC.** *Consuluit Dominum*. Non in Cariathiarim, vbi adhuc erat arca Domini, sed in præsidio, de quo dictum est num. 17. per Abiathar sacerdotem.
- Tradens dabo*. Verba hæc geminata insignem pollicentur victoriam.
- LYRAN.** *Venit ergo*. Istud nomen ponitur hic per anticipationem, quia sic vocatus est ille locus ex victoria, quam habuit Dauid, secundum quod subditur.
- Et dixit*. Aqua enim propter sui mollitiem facile diuiditur, sic Philistæi à Deo territi, & molles & effæminati effecti fugerunt coram Dauid per vias diuersas se diuidendo, quia modus fugientium de prælio est diuisim recedere, sicut è contrario modus venientium est coniunctim & vnitè incedere.
- Propterea vocatur, &c.* A Baal, quod est campus, seu planicies, & Phares, quod est diuisio, quasi campus, seu locus diuisionis.
- In Baal Pharasim*, id est, *in vallem diuisionum*, locus cur ita dictus sit, hoc eodem versiculo explicatur.
- Diuisit Dominus*. Dissipauit, dispersit.
- Sicut diuiduntur aquæ*. Quæ per decliuem aliquem locum labuntur, & in varios riuulos diuiduntur.
- Et reliquerunt*. Quæ apportauerunt sperantes consequi victoriam per ipsa.
- Quæ tulit*. In Hebr. habetur: *Et combussit ea Dauid*. Et quod hæc sit vera littera, patet per hoc quod dicitur 1. Paralip. 14. de Idolis.
- Et tulit ea, & iussit ea comburi Dauid*. Quia præceptum erat in lege, quod aurum & argentum, seu aliquid aliud de Idolis non concupiscerent, sed omnino destruerent, vt habetur Deuter. 7. 7.
- Reliquerunt ibi sculptilia sua*. Philistæi scilicet.
- Quæ tulit Dauid*. Additur 1. Paral. 14. 12. iussa fuisse à Dauid comburi iuxta præceptum Domini Deut. 7. 5. quæ scilicet lignea erant, metallica verò confari.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 22. ad 25.

Vulg. Et addiderunt adhuc Philistiim vt ascenderent, & diffusi sunt in Valle Raphaim.

Pag. Et apposuerunt. Alij, vt vers. 18.

Vulg. Consuluit autem Dauid Dominum, si ascendam contra Philistæos, & tradas eos in manus meas, qui respondit: Non ascendas contra eos, sed gyra post tergum eorum, & venies ad eos ex aduerso pyrorum.

Pag. Ex aduerso mororum.

Calet. Arborum.

Tom. IV.

Malu. E regione Bechaim.

Sept. Rom. Accedes ad eos prope plorationem.

Arab. Manus cum eis confere in montibus Bachim.

Vulg. Et cum audieris sonitum gradientis in cacumine pyrorum, tunc inibis prælium, quia tunc egredietur Dominus ante faciem tuam, vt percutiat castra Philistiim.

Pag. In carminibus Mororum mouebis te.

Calet. Audiente te vocem deambulationis.

Malu. Vocem incessus in capitibus Bachaim, &c. Ad per-

cutere in desidentia Pelistim.
Sept. Rom. Vocem constrictiōnis à nemore plorationis.
Reg. Vocem concussionis nemorum, fletus,
Cald. Vocem clamoris, &c. Tunc confortaberis, quia tunc
 exit Angelus Domini ad prosperandum ante te.

Arab. Sonitum vngularum equorum super cacumen
 montium Bachim.

Vulg. Fecit itaque Dauid, sicut præceperat ei Dominus, &
 percussit Philistim de Gabaa, vsque dum venias Gezer.

Cald. A colle vsque ad introitum, &c.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

EX aduerso pyrorum. Alij, *Mororum, Arborum.* Aliqui nulla edita specie singulari, vniuerse *Arborum* reddiderunt, sed noster autumat pyrum esse. Aliqui, *Moros.* Hebr. est בכימ *becaim*, quod nomen volunt dici à fletu seu lachrymis. Vnde *Sept.* reddunt *propter plorationem.* Aliquando enim arbores producant baccas succo plenas, quæ expressæ profundunt succum suum instar lachrymarum. *בכא* *bacca* etiam significat, fleuit, vagiit, vnde Ioseph vocat hunc locum sylvam fletus. Deplorarunt enim Philistim, tam suam, quam suorum Idolorum stragem.

Cum audieris sonitum gradientis. Alij, *Sonitum vngularum equorum.* Sed veriùs *Cald.* vocem *clamaris*, scilicet Angelorum. Angeli enim Dei nuntij, excitabant fragorem in summitate arborum perinde ac si procederent pugnaturi cum Dauid aduersus Philistæos *Sept. Rom.* habent vocem *Constrictiōnis*, id est, vt habent aliq *concussionis* nemoris. *Tunc inibi prælium.* Alij, *Monebis te, Tunc confortaberis.* Hebr. *תהרתך* *teheratz*, cui subiiciuntur hæc significata, mouere se, scilicet ad pugnam se roborare, animum fumere, &c.

ANNOTATIONES.

LYRAN. *Ψ. 22.* **E**T addiderunt. Quia collegerunt maiorem exercitum A
 equam prius, vt se vindicarent. Et patet litera vsque
 ibi.

MENOC. *Diffusi sunt in Valle Raphaim.* Vallem Raphaim intuas-
 runt.

MENOC. *Non ascendas contra eos, sed gyra post tergum eorum, &
 venies ad eos ex aduerso pyrorum.* In primo verò *Paral. c.*
14. num. 14. vbi hæc eadem historia narratur, ita legimus:
Non ascendas post eos, recede ab eis, & venies contra illos ex
aduerso pyrorum. Hæc duo loca in speciem contraria videntur,
 sed conciliari poterunt si dicamus, *Non ascendes post*
eos, idem esse ac contra eos, post Philistæos enim ire bene
 dicitur is, qui recta tendens ad Philistæorum castra, per
 eam viam graditur, cui etiam illi insistere solent cum ad
 suos post velitationes aut prælium reuertuntur.

Pyrorum. Recentiores vertunt *mororum*, vt Pagninus, &
 Tygurina, Septuaginta *plorationem*, aut *fletum*.

LYRAN. *Ψ. 24.* **E**t cum audieris. Signum erat Angelorum venientium,
 in auxilium Dauid ad debellandum aduersarios. Ideo sub-
 dicitur.

Tunc egredietur Dominus. Id est, diuina virtus, in An-
 gelis à Deo missis.

Sonitum gradientis in cacumine pyrorum. Alij aliter huius
 soni, seu strepitus modum explicant. Probabilius videtur
 sonos quasi curruum, & aduenientis exercitus fremitum
 excitatum, sic 4. *Reg. 7. 6.* legimus: *Dominus sonitum ar-*
dire fecerat in castris Syriæ curruum, & equorum, & exerci-
tus plurimi, &c. Fauent Septuaginta, qui habent *φωνήν συρ-*
κλασκή, vocem, vel *sonitum conclusionis*, talem nimirum
 sonum, qui speciem exhibeat aduenientis hostilis exerci-
 tus, à quo concludendi sint ne fugiant, & cædendi. Alij le-
 gunt *συναγωγή concussionis*, hoc est, sonum quasi exercitus
 per sylvam ambulantis, illamque concutientis, ex quo et-
 iam explicari potest quid sit illud *gradientis in cacumine*
pyrorum, cum enim exercitus per nemus graditur, concussis
 arboribus impetu equorum, & curruum, etiam arborum
 cacumina nutant, & sonum edunt.

De Gabaa. Iuxta quam commissum est prælium, vsque M
 Gezer, quæ est in tribu Ephraim.

CAPVT SEXTVM.

SYNOPSIS.

Educit Dauid Arcam è domo Abinadab: sed ob cesum in itinere Ozam, non audet eam in suum Pala-
 tium deducere: ergo dinertit in domum Obed-Edom. Equa postea reducit eam Ierosolymam in ta-
 bernaculum istic erectum. Cumque ludens coram Arca rideretur à Michol uxore sua, sterilitatis pœna
 illa mulctatur.

1. Ongregauit autem rursus Dauid omnes electos ex Israël triginta millia. **2.** Sur-
 rexitque Dauid, & abiit, & vniuersus populus qui erat cum eo de vitis Iuda, vt
 adducerent Arcam Dei super quam inuocatum est nomen Domini exercituum,
 sedentis in Cherubim super eam. **3.** Et imposuerunt arcam super plaustrum no-
 uum, tuleruntque eam de domo Abinadab, qui erat in Gabaa: Oza autè & Ahio
 filij Abinadab, minabant plaustrum nouum. **4.** Cumque tulissent eam de domo
 Abinadab, qui erat in Gabaa, custodiens Arcam Dei, Ahio præcedebat Arcam. **5.** Dauid autem &
 omnis Israël ludebant coram Domino, in omnibus lignis fabrefactis, & citharis, & lyris, & tympanis
 & sistris, & cymbalis. **6.** Postquam autem venerunt ad aream Nachon, extendit Oza manum ad Ar-
 cam Dei, & tenuit eam: quoniam calcitrabant boues, & declinauerunt eam. **7.** Iratusque est indignatione
 Dominus contra Ozam, & percussit eum super temeritate: qui mortuus est ibi iuxta Ar-
 cam Dei. **8.** Contristatus est autem Dauid, eò quòd percussisset Dominus Ozam, & vocatum est
 nomen loci illius, Percussio Ozæ, vsque in diem hanc. **9.** Et extimuit Dauid Dominum in die il-
 la, dicens: Quomodo ingredietur ad me Arca Domini? **10.** Et noluit diuertere ad se Arcam
 Domini in ciuitatem Dauid: sed diuertit eam in domum Obededom Gethæi. **11.** Et habitauit Ar-
 ca Domini in domo Obededom Gethæi tribus mensibus: & benedixit Dominus Obededom, &
 omnem domum eius. **12.** Nuntiatumque est regi Dauid quòd benedixisset Dominus Obededom,